
 

 Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica  
 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE  

DIVISIONE II – INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALIZZAZIONE 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: Acquisizione della manutenzione evolutiva per la migrazione dei dati 
nell’applicativo DOCUMIT ai sensi dell’articolo 36 del d.lgs. n. 50 del 2016 (Codice 
dei contratti pubblici)  
CIG: 974702182D 

   

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero della 
transizione ecologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, 
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione 
generale innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della 
transizione ecologica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai 
sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

VISTO l’art.4 del decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" con il quale il Ministero della transizione ecologica 
assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza 
energetica, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 264 datata 11 novembre 2022;  

VISTO il decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023, con il quale è approvata la Direttiva 
generale recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

29
/0

3/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

7:
04



 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per l'anno 2023, registrato al n.ro 410 
in data 20 febbraio 2023 presso l’organo di controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2023 
delle Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione Generale, Pianificazione e 
Patrimonio Naturale (DiAG), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 7 del 10 
marzo 2023, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del Bilancio 
MASE in data 14 marzo 2023 al n. 118, con la quale vengono attribuite e assegnate le 
risorse finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, competenza e 
cassa; 

VISTO il Decreto Direttoriale recante l’adozione della direttiva di III livello per l’anno 2023 
della Direzione Generale ITC prot. n.ro 54 in data 22 marzo 2023 registrato presso 
l’organo di controllo al n. 138 del 24/03/2023 con il quale sono state attribuite ai 
Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse finanziarie per 
l’anno 2023; 

VISTO il d.P.R. in data 3 febbraio 2023 registrato dalla Corte dei Conti di conferimento 
dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento 
amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa Loredana 
Gulino; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato 
Grimaldi è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di 
Direttore Generale della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la 
Comunicazione; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n.ro 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione 
presso la Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n.ro 877 con il quale alla Dott.ssa 
Paolina Pepe è stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della 
Divisione II “Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale 
innovazione tecnologica e comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto 
ministeriale n. 458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

VISTA legge 29 dicembre 2022, n. 197 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025. (22G00211) - (GU Serie 
Generale n.303 del 29-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 43);  

VISTO il Decreto 30 dicembre 2022 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 
2023-2025. (22A07444) - (GU Serie Generale n.304 del 30-12-2022 - Suppl. Ordinario n. 
44); 

VISTO il Decreto legislativo 31 maggio 2021 n. 77 art.51 che ha apportato modifiche al 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 
semplificando gli appalti sottosoglia fino al 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, al Ministero è stato 

accorpato il Dipartimento Energia (DIE) dell’ex Ministero dello sviluppo economico 

dove è in uso l’applicativo Folium per la protocollazione, assegnazione e conservazione 

dei documenti; 

CONSIDERATO che il software di protocollo informatico e gestione documentale DocuMIT, 

utilizzato da tutte le strutture del Ministero dell’ambiente, acquisito in riuso con 



 

Protocollo d’intesa sottoscritto in data 19 maggio 2014 tra il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e l’allora Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare, è stato messo in esercizio dalla Ditta DEDAGROUP (ora Deda 

Next s.r.l.); 

CONSIDERATO necessario migrare i dati dell’ex Dipartimento del MISE sul software 
Folium all’attuale Dipartimento Energia del Ministero dell’ambiente in DocuMIT; 

CONSIDERATO di dover provvedere all’acquisizione dell’implementazione degli archivi con 
la conseguente migrazione dei dati da Folium a DocuMIT; 

CONSIDERATO che l’importo della su citata fornitura, sarà di circa € 101.000,00.=iva 
esclusa; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il decreto legislativo 16 luglio 2020 n.76 e Decreto legislativo 31 maggio 2021 n. 77; 
ACCERTATA che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 8811/2 del 

bilancio 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento 
dell’acquisizione in esame;  

 
D E T E R M I N A 

 
 

Di procedere all’Ordine diretto su Me.Pa. per l’acquisizione della manutenzione evolutiva 

Documit MiTE per migrazione DIE da Folium a Documit. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Paolina Pepe, Dirigente della Divisione II 

della Direzione Generale Innovazione Tecnologica e Comunicazione. 

La spesa della citata fornitura è stimata per un costo di € 101.000,00.= iva esclusa da imputarsi 

sul pertinente capitolo 8811/pg 02 “ Spese per lo sviluppo del Sistema Informativo” del bilancio 2023. 

 

                           Il Dirigente  
Dott.ssa Paolina Pepe 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-03-29T17:04:40+0200


		2023-03-29T17:12:28+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000062.29-03-2023




